4

[image: image1.jpg]

министертво труда и социального развития

Краснодарского края

П Р И К А З
18 декабря 2015 года                                                                                         № 1389

г. Краснодар

Об утверждении Порядка организации и осуществления                                    министерством социального развития и семейной политики                              Краснодарского края возврата местным бюджетам                                                неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов,                             имеющих целевое назначение, из краевого бюджета

В соответствии  с федеральным законом от 22 октября 2014 года              № 311-ФЗ «О внесении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации» и положениями пункта 5 статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации  п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить Порядок организации и осуществления министерством социального развития и семейной политики Краснодарского края возврата местным бюджетам неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, из краевого бюджета (далее – Порядок), согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя министра социального развития и семейной политики Краснодарского края А.В. Кнышова.

4. Настоящий приказ вступает в силу со дня его подписания и распространяет свое действие на правоотношения, возникшие с 1 января 2015 года.

Заместитель министра                                                                            А.В. Кнышов

	ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства                       социального развития и                         семейной политики
Краснодарского края                от 18.12.2015 № 1389

ПОРЯДОК
организации и осуществления министерством социального                               развития и семейной политики Краснодарского края                                                возврата местным бюджетам неиспользованных остатков                                       межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение,                                       из краевого бюджета
1. Общие положения

Настоящий Порядок организации и осуществления министерством социального развития и семейной политики Краснодарского края (далее - министерство) возврата местным бюджетам неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставленных из краевого бюджета, разработан в целях реализации положений статьи 242 Бюджетного кодекса Российской Федерации.

Настоящий Порядок устанавливает организацию и осуществление министерством как главным распорядителем средств краевого бюджета и главным администратором доходов краевого бюджета:

возврата в краевой бюджет неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, полученных в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, предоставленных из краевого бюджета местным бюджетам (далее - целевые средства);

подтверждения потребности и возврата остатков целевых средств местным бюджетам.

2. Организация и осуществление министерством возврата в краевой     бюджет и в бюджеты муниципальных образований Краснодарского                             края неиспользованных остатков целевых средств, полученных                             в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов,

предоставленных из краевого бюджета
   Министерство, являясь главным распорядителем средств краевого бюджета и  главным администратором доходов краевого бюджета по возврату в краевой бюджет неиспользованных остатков целевых средств, предоставленных из краевого бюджета бюджетам муниципальных образований Краснодарского края, осуществляет контроль за возвратом неиспользованных остатков целевых средств и организует работу по подтверждению потребности и возврату данных средств в бюджеты муниципальных образований Краснодарского края на те же цели при установлении наличия потребности в них.
   Отдел бухгалтерского учета и отчетности финансово-экономического управления министерства осуществляет контроль за сроками и правильностью перечисления главными администраторами доходов местных бюджетов или уполномоченными на это лицами по возврату остатков целевых средств в краевой бюджет, за соответствием кодов целевых средств соответствующего вида остатков целевых средств, а также отражением данных сумм в Отчете об использовании субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых из краевого бюджета.

   Главные администраторы доходов местных бюджетов или уполномоченные на это лица, в течение первых 15 рабочих дней финансового года, следующего за отчетным, перечисляют неиспользованные остатки целевых средств в краевой бюджет с одновременным направлением в отдел бухгалтерского учета и отчетности финансово-экономического управления министерства Уведомлений по расчетам между бюджетами формы 0504817 (далее – Уведомления) на сумму неиспользованных остатков по состоянию на 1 января очередного финансового года, которые подлежат возврату в доход краевого бюджета или могут быть возвращены в бюджеты муниципальных образований Краснодарского края при установлении наличия потребности в использовании их на те же цели.
   Отдел бухгалтерского учета и отчетности финансово-экономического управления принимает, проверяет представленные Уведомления, и копии их направляет в отдел финансового обеспечения мероприятий в области социальной политики финансово-экономического управления министерства.
   При перечислении денежных средств в платежном документе в поле «Назначение платежа» в обязательном порядке указывается код целевых средств соответствующего вида остатков целевых средств.
   Зачисленные в доход краевого бюджета неиспользованные остатки целевых средств, в соответствии с решением министерства, при установлении наличия потребности в использовании их на те же цели, могут быть возвращены в бюджеты муниципальных образований Краснодарского края в объеме средств, не превышающем остатки указанных целевых средств, и в пределах отраженных на лицевом счете министерства сумм соответствующих доходов от возврата неиспользованных остатков целевых средств.
   Главные администраторы доходов местных бюджетов по возврату остатков целевых средств или уполномоченные на это лица, представляют в отдел финансового обеспечения мероприятий в области социальной политики  финансово-экономического управления министерства информацию о потребности в остатках целевых средств  не позднее 30 календарных дней со дня перечисления указанных средств в краевой бюджет, в соответствии с отчетом о расходах местного бюджета, которому они были раннее предоставлены по форме согласно приложению к настоящему Порядку по состоянию на 1 января финансового года, следующего за отчетным.

Принятие министерством решения о наличии (об отсутствии) потребности в целевых средствах, не использованных в отчетном году, а также возврат данных целевых средств в бюджеты муниципальных образований Краснодарского края, в отношении которых принято решение о наличии потребности и направления их на те же цели, осуществляется после поступления от соответствующих главных администраторов доходов местных бюджетов, за которыми в соответствии с решением о местном бюджете закреплены доходы местного бюджета по возврату остатков целевых средств из местных бюджетов, Отчета о расходах местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются целевые средства, предоставленные из краевого бюджета, оформленного согласно приложению к настоящему Порядку.
   В случае принятия министерством решения о наличии потребности в использовании остатков целевых средств на те же цели, отдел финансового обеспечения мероприятий в области социальной политики финансово-экономического управления министерства формирует Уведомление на сумму неиспользованного остатка, потребность в котором подтверждена.
  Уведомление оформляется в установленном порядке в двух экземплярах с учетом следующих особенностей:

   а) в содержательной части указывается вид нормативного правового акта, устанавливающего порядок предоставления целевых средств, его номер и дата;

 в пункте 2 – сумма подтверждаемой потребности в неиспользованных остатках целевых средств;
   б) в графе 1 – код классификации расходов бюджета, получающего межбюджетный трансферт;
   в табличной части графы 2, 3, 4 и 6 не заполняются;
   в графе 5 – код классификации доходов бюджета, получающего межбюджетный трансферт;
   в графе 7 указывается сумма неиспользованного остатка целевых средств, потребность в которых подтверждена.

Отдел финансового обеспечения мероприятий в области социальной политики финансово-экономического управления министерства один экземпляр Уведомления с сопроводительным письмом и документами, подтверждающими наличие потребности,  направляет в министерство финансов Краснодарского края для согласования, второй экземпляр уведомления после согласования, направляется соответствующему главному администратору доходов местных бюджетов.

   После принятия положительного решения о наличии потребности в указанных целевых средствах и согласования в установленном порядке с министерством финансов Краснодарского края, отдел финансового обеспечения мероприятий в области социальной политики финансово-экономического управления представляет в отдел бухгалтерского учета и отчетности финансово-экономического управления министерства служебную записку о необходимости возврата целевых средств в бюджет соответствующего муниципального образования Краснодарского края. Одновременно, в министерство финансов Краснодарского края, направляются предложения о внесении изменений в кассовый план исполнения краевого бюджета.

  Отделом бухгалтерского учета и отчетности финансово-экономического управления министерства формируется заявка (платежное поручение) на возврат подтвержденного остатка.

3. Порядок возврата неиспользованных остатков

целевых средств, восстановленных на лицевые счета

получателей средств местного бюджета

  1. В случае если в ходе исполнения местного бюджета в финансовом году, следующем за отчетным, на лицевые счета получателей средств местного бюджета возвращаются суммы целевых средств прошлых лет, которые учитываются как восстановление кассового расхода местного бюджета, то возврат в краевой бюджет осуществляется в следующем порядке:

  а) получатели средств местного бюджета, на лицевые счета которых восстановлены остатки целевых средств прошлых лет, перечисляют их в доход местного бюджета на код классификации доходов соответствующего бюджета 000 1 13 ХХХХХ ХХ 0000 130 «Прочие доходы от компенсации затрат бюджетов»;

  б) администратор доходов по возврату оформляет и направляет в установленном порядке в министерство Уведомление (со знаком минус в графе 4) с одновременным отражением в графе 2 сумм остатков, подлежащих возврату;

  в) администратор доходов по возврату осуществляет возврат в краевой бюджет неиспользованных остатков целевых средств в финансовом году, следующем за отчетным.

  2. Отдел бухгалтерского учета и отчетности финансово-экономического управления принимает, проверяет представленные  Уведомления и направляет их в отдел финансового обеспечения мероприятий в области социальной политики финансово-экономического управления министерства.
  3. Отдел финансового обеспечения мероприятий в области социальной политики финансово-экономического управления министерства, на основании  Уведомления направляет в министерство финансов Краснодарского края предложения о внесении в установленном порядке изменений в кассовый план исполнения краевого бюджета.

  4. Установление наличия потребности в неиспользованных остатках целевых средств, восстановленных на лицевые счета получателей средств местного бюджета, которые могут быть использованы на те же цели, производится аналогично порядку возврата местным бюджетам сумм неиспользованных остатков целевых средств, которые могут быть использованы на те же цели при установлении наличия потребности в них.

Исполняющий обязанности начальника

отдела бухгалтерского учета и отчетности
в финансово - экономическом управлении                                          И.Е. Зубцова
	ПРИЛОЖЕНИЕ

к Порядку организации и осуществления министерством социального развития и семейной политики Краснодарского края возврата местным бюджетам неиспользованных остатков межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение,                  из краевого бюджета

Отчет
о расходах местного бюджета, источником финансового обеспечения которых являются целевые средства, предоставленные из краевого бюджета*

по состоянию на ______________20__года

Наименование главного администратора доходов по возврату остатков целевых средств _______________________________________________________________________________________
Наименование бюджета __________________________________________________________________
Единица измерения: руб.
	N п/п
	Направление расходования целевых средств
	Наименование и реквизиты нормативно-правового акта, определяющего финансовое обеспечение средств
	Получено из краевого бюджета
	Произведено расходов
	Остаток
	Потребность
	Обоснование потребности **

	1.
	Расходы, всего, в том числе:

	1.

	2.

	2.

	Итого

* предоставляется с документами, подтверждающими указанные расчеты

** указывается причина образования остатков целевых средств

Руководитель                                                _________       ____________

финансово-экономической службы              (подпись)     (расшифровка подписи)

Главный бухгалтер                                      __________  _______________
                                                                                              (подпись)     (расшифровка подписи)

«____»_______________20__г.
Исполняющий обязанности начальника

отдела бухгалтерского учета и отчетности

в финансово - экономическом управлении                                          И.Е. Зубцова